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Republika e Kosovës
		Republika Kosova-Republic of Kosovo
Zyra e Kryetarit

	Plani  i punës i Njësisë për të Drejtat e Njeriut

	Njësia për të Drejtat e Njeriut
	Komuna: Gjilan                    
	Viti: 2025

	QËLLIMI 1: Mbrojtja dhe promovimin e të drejtave të njeriut në nivel komunal; Monitorimi, përputhshmërinë e respektimit të standardeve për të drejtat e njeriut në fushën: mundësitë e barabarta, kundër diskriminimit, barazia gjinore, të drejtat fëmijëve, personat me aftësi të kufizuar, të drejtat e komuniteteve, përdorimin e gjuhëve dhe kundër trafikimit me qenie njerëzore;


	Objektivi


	Aktiviteti

	Bartësi i aktivitetit

	Periudha e zbatimit
	Buxheti i duhur


	Zbatimi i legjislacionit në fuqi dhe akteve nënligjore në fushën e të drejtave të njeriut, barazi gjinore, mbrojtjen e fëmijës, mbrojtjen nga diskriminimi etj. 
	Zbatimi  dhe kujdesi i vazhdueshëm i ligjeve dhe akteve nënligjore si dhe dokumenteve të tjera strategjike për të drejtat e njeriut. Promovimi dhe mbrojtja e të drejtave të njeriut, zbatimi i rekomandimeve, hartimi i planeve të veprimit etj. 
	NJDNJ, Institucionet Komunale.
	  E vazhdueshme
	

	Mbështetja dhe promovimi i praktikave të mira për të parandaluar dhe luftuar diskriminimin si dhe promovimin e barazisë.
	Zbatimi i ligjeve, rekomandimeve, dokumenteve, strategjive, takime me akter të ndryshëm, identifikimi, trajnime të vazhdueshme, bashkëpunimi me institucione të tjera të nivelit qendror dhe lokal nga fusha e të drejtave të njeriut, mbështetja e palëve  të cilët pretendojnë se janë të diskriminuar etj. 
	NJDNJ, Institucionet Komunale.
	E vazhdueshme
	

	Ngritja e vetëdijes së qytetarëve  në proceset që kanë të bëjnë me të drejtat e njeriut.
	Përkushtimi i vazhdueshëm i stafit  të Njësisë për të Drejtat e Njeriut në Komunë.
	NJDNJ, Instuticionet Komunale.
	E vazhdueshme
	

	Bashkëpunimi me  Institucionet relevante për mbrojtjen nga diskriminimi dhe fuqizimi i NJDNJ.
	Takime dhe bashkëpunimi i vazhdueshëm me Institucionet përgjegjëse në fushën e të drejtave të njeriut. 
	NJDNJ, Instuticionet Komunale.
	E vazhdueshme 
	

	Dita ndërkombëtare e fëmijëve 
	Shënimi i ditës ndërkombëtare të fëmijëve
	Institucionet komunale
	1 Qershori
	

	Ditës Botërore të Sindromës Dawn
	
	
	21 Mars
	

	Përmirësimi i situatës së të drejtave  të fëmijëve  dhe grupeve të cenuara në Komunën e Gjilanit.
	Ndërmarrja e veprimeve të vazhdueshme si dhe identifikimi i rasteve për të përmirësuar dhe mbrojtur të drejtat e fëmijëve në nivelin lokal.  
	[bookmark: _GoBack]NJDNJ, ekipi për të drejtat e fëmijëve,  Institucionet Komunale.
	E vazhdueshme
	

	Hulumtimi i dhunës në IEAA përmes anketimeve dhe intervistave të drejtpërdrejta me nxënës.
	Mbajtja e ligjëratave  në Institucionet Edukativo Arsimore dhe Aftësuese me nxënësit, shpërndarja e fletushkave dhe postereve , anketa dhe intervista. 
	NJDNJ, DKA, QPS, DSHMS OJQ
Policia e Kosovës
	Shtator – Tetor 2025
	

	Takime të rregullta  me mekanizmin komunal kundër dhunës në familje.
	Planifikimi,  parandalimi, zbatimi i planit të veprimit, mbledhja e shënimeve dhe statistikave të dhunës në familje, raportimi etj. 
	NJDNJ, DKA, QPS, DSHMS OJQ
Policia e Kosovës, Hendikos
	E vazhdueshme
	

	Takime të rregullta  të ekipit komunal për të drejtat e fëmijëve.
	Zbatimi i planit të veprimit, ndërmarrja e veprimeve, identifikimi dhe reflektimi i rasteve të fëmijëve në rrezik dhe fëmijëve në nevojë. Aktivitete vetëdijesuese në shkollat dhe komunitet.  
	NJDNJ, Ekipi komunal për të drejtat e njeriut, Institucionet komunale. 
	E vazhdueshme
	

	Ofrimi i mundësive të barabarta  për punësim dhe krijimi i kushteve të përshtatshme për punë për të gjithë në kontekst të zbatimit  të të drejtave të njeriut
	Zbatimi i planit të veprimit, takime me institucione përgjegjëse, fushata  për muajin e mundësive të barabarta  profesionale për personat me aftësi të kufizuara, punësim, organizimi dhe mbajtja e ligjëratave etj. 
	NJDNJ, Institucionet komunale.
	E vazhdueshme
	

	Takime të vazhdueshme me Institucionet lokale 
	Takime me IEAA, Policinë e Kosovës, Hendikos, OJQ-të, Drejtoritë e Administratës Komunale për çështjet e të drejtave të njeriut, fëmijëve, barazi gjinore, personat me aftësi të kufizuara dhe mbrojtjen nga diskriminimi.  
	NJDNJ
	E vazhdueshme
	

	Nxjerrja e statistikave
	Evidentimi dhe nxjerrja e statistikave  në nivel lokal për sa i përket të drejtave të njeriut, fëmijëve, barazi gjinore, personat me aftësi të kufizuara dhe mbrojtjen nga diskriminimi.  
	NDNJ
	E vazhdueshme
	


	Raportimi i punës  gjashtë mujor  dhe vjetor
	Raportimi i punës  për periudhën gjashtëmujore  dhe raportimi vjetor.
	NDNJ
	Qershor dhe Dhjetor
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